

№^{no} 97D. 24. Kwietnia.
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Założenie Kościoła
w Trutowie 1736.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Kościele tutejszym wyznania *Ewangie: Augsburg:* (przy ulicy *Królewskiej*) odbytem zostało żałobne nabożeństwo po wielkopomnym Cesarzu i Królu ALEXANDRZE I. Oprócz parafjan płci obieję tegoż wyznania, wszystkie miejsce tego wspaniałego przybytku mogące pomieścić kilka tysięcy osób, były napełnione oddającemi ieszczę hold ostatni wielbionemu MONARSZE. W bliskości Ołtarza znajdowali się JJWW. Hrabia Ordynat *Zamojski* Prezes Senatu Królestwa Polskiego. Rze: Tajny Radea, Senator *Nowosilców*, Woiewoda oraz Mnister Wyz. Rel: i Oświe: Hrabia *Grabowski*, Jenerał z: Minis: Wojny *Hauke*, Senator Kasztelan *Oeschelwitz*, Radea Stanu *Koźmian*, Radea Sekretarz Sta: Jen: *Kossecki*, Rektor *Linde*. w Kazaniach mianych w językach polskim i niemieckim wymównie Kaznodzieie miejscowi wymienili powody tego obrzędu; obadwa kazania przedzielała muzyka; 140 Artystów pod Dyrekeją JP. *Jaworka*, wykonało piękne *Rekwjem* kompozycji Rektora *Elsnera* ułożone na same głosy męzkie, z towarzyszeniem tylko niektórych instrumentów, a donich dodano nowo wynaleziony w *Warszawie* maiestatyczny *Choraljon*, tak przyiemny na słuchaczach czyniący skutek: — Wszystkie galerje Kościoła, liczne kolumny, ołtarz, ambonę i ozdoby organu okryto żalobą, stosownie do pięknej iego architektury. Cały obrzęd wykonany został z wzorową gor-

liwością.—

Wyszedł z druku *Wiersz* na zgon wiecznej pamięci N. ALEXANDRA Igo Cesarza Wsze: Ross: Króla Pols:, przez *Felixa Jaskólskiego*, Sierżanta Starszego w Pułku 7 Piechoty Linjowej Wojska Polskiego, w dzień obchodu pogrzebowego; nabyć go można w Księgar: *Gliksberga*, *Szteblera* i w Składzie *Ciechanowskiego*.

JP. *Ludwik Konkowski*, d, 13 b. m. po odbytem całokursowym publicznym examinie, otrzymał stopień *Magistra Budownictwa i Miernictwa*.

Wydawanie w iednym tomie wszystkich dzieł *klassycznego* pisarza, co raz więcej wchodzi teraz w zwyczaj. *Anglicy* wydali wszystkie dzieła *Szekspera* (*Shakspeare*) w iednym tomie in 8vo. w Paryżu wyszły dzieła *Moljera* w iednym tomie na papierze welinowym i do tego ieszczę z komentarzami najlepszych autorów którzy tylko nad dziełami *Moljera* pisali. Taki *Moljer* kosztuje w Księgarni N. *Gliksberga* zło: 51. Wychodzi także 2ga podobna edycja *Moljera*, oraz edycja dzieł *Lafontena* także w 1 tomie. Oba te dzieła drukują się poszytami, z których Księgarnia *Gliksberga* już posiada kilka.

Taniec Polski na Pjanoforte skomponowany i ofiarowany JPannie *Julji Mierzyńskiej* przez *Józ: Damsego*, wyszedł w składzie muzyki F. *Klukowskiego*, cena zł: 1.

Od kilku dni rano ieszczę bywa zimna stopni od 2 do 3; wczoraj pogoda w południe wy-

wiedla do ogrodów znaczną część mieszkańców Stolicy.

w Miejscu dotychczasowego *Hotelu Europy* przy ulicy Miodowej, otwiera się nowa *Restauracja*, o której obszerniejsza jest wiadomość w doniesieniach dzisiejszego Kurjera.

z Białej. — D. 14 m. i. r. b. odbyło się wtem mieście zgromadzenie gminne okręgu *Białskiego*, na którym Deputowanym na Sejm JW. *Kalixt Mierzejewski* Dziedzic dóbr *Repek*, zaś członkiem Rady Wojewódz. W. *Andrzej Serniński*, Dziedzic dóbr *Cieleśnej*, obrani zostali. — *z Augustowa.* w D. 11 b. m. i. r. odbył się w tem mieście Sejmik Szlachecki Ptu *Dombrowskiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. *Józefa Dziekońskiego*, na którym Członkiem Izby Poselskiej tenie JW. *Marszałek*, zaś Radcami Wojewódzkimi JW. *Józef Dziekoński* Dziedzic dóbr *Baki wielkiej* i W. *Wojciech Sobolewski* Dziedzic dóbr *Białychbłot*, obrani zostali.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

z Francji.

Dnia 18 i 19 b. m. wykonano wielkie Symfonje znakomitych Kompozytorów w ogrodzie *Tuiljery* pod oknami pokoiów Królewskich, przez Kapelę Gwardji Narodowej, Gwardji Królewskiej i Pułków składających Garnizon *Paryżki*, a to na pamiątkę wjazdu Królewskiego do stolicy. — Młody Niemiec P. *Worniser*, który osiadł jako Kupiec w *Paryżu*, miał szczególne posłuchanie u Króla d. 10 z. m. i podał próby najlepszego *Kazimierku*, z fabryk *Francuzkich*. Monarcha rozmawiał z tym Kupcem prawie przez godzinę o fabrykowaniu, które co do gatunku i cienkości, przewyższa wszystkie inne, i jakie dotąd z krajów wschodnich zostały dostarczane. — Względem interesów *Grackich* przybyły do *Paryża* smutne wiadomości. Listy z *Korsu* donoszą co następuje:

Twierdza Missolongja po 10 miesięcznem oblężeniu nakoniec upadła pod przemocą *Turków*. Dnia 8 z. m. przewidział *Ibrahim Basza* szturm z całą siłą; dotąd niewiadomy jest los walecznego garnizonu *Missolongji*, iednak jest rzeczą oczywistą, iż w czasie gdy pisano te listy w *Korsu*, spadły głowy 10,000 kobiet, dzieci i starców! Co się tycze wojska będącego w *Missolongji*, nie pozostało iak 400 ludzi, którzy niemieli nawet siły unieść broni bo przez 3 tygodnie zbywało im na żywności. *Grecja* utraciła w *Missolongji*, iedną z najmocniejszych warowni, iednak pozostała iedną z ieszcze następujące punkta, iakoto: *Napoli di Romanja*, *Akropolis*, *Korynt*, *Ateny*, *Napoli di Malwasja*, *Góry Majnotów*, obronne wyspy *Hydra* i *Spesja*, niemniej korpus regularnego wojska *Fabjera*, tudzież floty *Kanarysa* i *Mianlisa*. Niemożna przy tym wątpić, iż iedzieli każde z tych miejsc obronnych tak mężnie się trzymać, będącie iak *Missolongja*, to *Ibrahim* ieszcze wiele do czytania mieć musi nim te zdobędzie. — Jenerał *Narwaes* Senator *Kolumbijski*, po 4 miesięcznym pobyciu w *Paryżu*, udał się przez *Londyn* do swojej ojczyzny. Ten Jenerał miał częste narady z Prezesem rady ministrów, życzyłyby można, żeby ostatni korzystał z tej okoliczności względem dobra handlu *Francuzkiego* z tym kraiem. — N. Król *Niderlandzki* często kilka godzin poświęca dawaniu posłuchania; gdy teraz wyjeżdżał z *Bruxelli*, posłuchanie trwało od południa do godziny 7 wieczornej. Gdy jest ogłoszone takowe publiczne posłuchanie, żądający być przypuszczonym, bez żadnego poprzedniego meldowania lub formalności, każe się w pisać, idzie do sali audjencyjalnej, a gdy na niego przyjdzie kolej z zapisu, staje przed Monarchą który z dobrocią ojcowską przyjmuje prośby ustne czy podane na piśmie. —

Niedawno w jednej z wsi pogranicznych *Szwajcarskich* piękna Dziewica gdy szła do ślubu; zatrzymana została przez cudzoziemca ten kraj zwiedzającego. „Tylko kilka zapytań (oddezwwał się podróżny) i natychmiast dokończy się pożądaný obrzęd. Ta piękna oblubienica czy ma Rodziców? I kto jest jej przyszły Małżonek? „Nato starszy Drużba odpowiedział że *Panna Młoda* ma ubogą Matkę, a *Pan Młody* jest Synem *Pasterza*. „Niemają więc posagu (rzecze cudzoziemiec) oto jest w tym puljaresie“ oddał puljares z wexlem na 8,000 franków i spieszo się odłalił. Dotąd niewiadomo kto był ten dobroczynny człowiek. — Słychać o zaburzeniu w *Lisbonie*, Królowa *Portugal*: wyciechała do *Koimbry*; słychać także o znacznym zaburzeniu w *Brezylji*.

Od Granic Tureckich.

Donosi *Gazeta Kroniki Greckiej* w *Missolongji*, od 18 Stycznia do 18 Lutego co następuje: Dnia 18 Stycz: widzieliśmy z naszych wałów obozy *Reszyda* i *Asjatów*, które zupełnie przez wojsko *Gallo-Egipskie* zostało zajęte. Dnia 19 strzelaliśmy z naszych baterji do nieprzyjaciela, którego flotta popłynęła do *Patras*. Dnia 20 usypali *Gallo-Egipcjanie* przeciw nam baterję na której znajdowało się 10 moździerzów, 2gą składającą się z 20 armat, a nakoniec 3cią z 5 haubicami, które razem odsloniwszy bezustannie dawały ognia. D. 21 wykonaliśmy wycieczkę z twierdzy, w czasie której *Egipcjanie* ponieśli znaczną stratę. Dnia 22 rozpoczął nieprzyjaciel przeciw nam okropny ogień z armat. Dnia 23 odebraliśmy depesze z *Napoli di Romanja* które nam doniosły iż przybędzie nam posiłek woenny na pomoc. Dzięki BOGU! nasz Rząd o nas pamięta, lecz niestety już zapóźno! noona porą wojsko nieprzyjacielskie zbliżyło się aż nad brzeg fosy naszej twierdzy, z kąd iednak

meźnie zostało odparte. D. 24 iak tylko dzień poczeło, spostrzeegliśmy flotę naszego meźnego *Miaulisa*, 5 fregat *Tureckich* mając wiatr pomyślny natarło na niego w linii, z czego dorozumiewaliśmy się iż dowodzili niemi Kapitanowie *Europejscy*. D. 26 przymusił nieprzyjaciel *Miaulisa* cofać się do *Skrofes*. Dnia 30 paliło się 3ci raz w obozie *Egipskim*. D. 4 Lutego przywioził nam Kapitan *Angielski Abot*, wezwanie od *Jbrahima* żądając dobrowolnego poddania *Missolongji*, które i tym razem zostało odmówione. D. 5 odbyły się w pobliżności naszej twierdzy obroty wojenne armji na której czelnie maszerowali *Francuzi*. D. 13 okazało się na powo wojsko *Tureckie* w okolo naszej twierdzy, tak dalece iż iesteśmy ściśle zamknięci od strony lądu i od morza. D. 15 Armja *Jbrahim* składa się teraz z 8,600 linjowego wojska i Kanonjerów, kterými dowodzą *Francuzi*, niemniej z 2,400 nieczelnego wojska z 2,200 *Albańczyków*, 1,200 *Mameluków*, z 500 *Topskich Kozaków*. przeto z urzędnikami, lekarzami i t. d. z 15,250 ludzi, do tego doliczywszy 10,000 wojska pozostałego po *Reszydzie Baszy*, to razem było 25,250 ludzi. Otoż to jest cała siła naszych nieprzyjaciół, przeciw którym niemożemy nic innego wystawić iak tylko osłabione i ranami okryte ramiona nie mniej *Serca* pełne nadziei w *Najwyższej Opatrzności*, która iedynie zdoła nas ocalić. — **DONIESIENIA.**

Nizej podpisani mają honor donieść Prześ: Publ, iż dotychczas utrzymywane Restauracje przy Teatrze *Narod* i *Krakowskim Przedmieściu* obok *Dzwonicy Bernardyńskiej*, przeniesli wspólnie do *Palacu dawniej Kenera* a teraz *W. Pułkownika Paszkowskiego* przy ulicy *Miodowej* Nr 492, która d. 25 b.m. ir. otworzą i w takowej każdego czasu będzie można dostać wszelkiego gatunku iedzenia podług karty przy dobrej i rychłej asłudze, niemniej za pomierną cenę, oraz Osoby

życzące mieć obiady w osobnych apartamentach racza łaskawie dniem w przód obstarować, także uwiadomienia, iż wszelkie gatunki znanych Ludów któremi łaskawa Publiczność Alexandra Conti dotychczas zaszczycać raczyła, w tymże samym Lokalu każdego czasu za obstarunkiem dostarczone będą.

Alexander Conti. Józef Paretti.

Sekwestратор Obwodu Warszawskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż propinacja w do-
brach Michałowie w Powiecie Czernskim składająca się
z Karczmem 6. z Browarem i Gorzelnia murowaną mas-
są z wszelkimi stawkami i porządkami w jak najlep-
szym stanie, będą w jednoroczną dzierżawę wypusz-
czone, w d. 27 Kwie: r.b. w Biorze W. Kommissarza
Urząd: War: o godz: 3 po południu — J. Łuszczewski.

Kto ma Dobra w Województwie Mazowieckiem do za-
dzierżawienia w gruntach dobrych, pastwiskach, łąkach
z pańszczyzną wystarczającą, gorzelnia, browarem
oraz borem, może wchodzić w układ roczny do
50,000 złp: monetą brzęczącą, o mniejszą dzierżawę
wyż wyrażonemi szczegółami na 3 letnie pieniądze
wyliczyć się mające. Niech się zgłosi do W. Mikła-
szewskiego Sekretarza w Poczтамcie Gabińskim.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w War: przy
ulicy Senatorskiej Nr 475 prawnie zajęte ruchomości
iako to: kanapy, krzesła, komody, lustra, stoły, szka-
łolowe, samowary, bielżna, fraki, toalety itp. ruch-
omości w d. 25 m. i r.b. o godz. 10 zrana przez publ: licy:
za gotowe pieniądze sprzedane będą. —

J. Labęcki i Kom: T.C.W.M.

Nasionie sławnej Pszenicy iarej Arnautska zwanej
od Odessy tu donas przed trzema laty sprowadzone i tu
już w kraju na Folfarku Drozdowie zebrane, oraz Kar-
tofli Arakatska zwanych, z swojej piękności plenn-
ości i dobroci znanych, tudzież nasiona Bobu wielkiego
ugorowego, Wyki białej i szarej, oraz nasienia
Tytanów, tureckiego, ukraińskiego wielkolistnego
bakuń, w bardzo umiarkowanej i taniej cenie są tu
złożone na sprzedaż przy ulicy Ceglanej w domu Wgo
Orłowskiego Nr 1119 i 1120 u JP. Pfau mieszkającego.

Domek na Kępie Saskiej zwany, za Pragą, wraz z Ła-
skiem do spaceru, jest do najeścia każdego czasu, ży-
czący sobie zgłosić się może pod Nr 375 w Pradze.

Kucharz mówiący po francuzku, niemiecku i popo-
lsku, który bawił przez kilka lat we Francji a od nie-
jakiego czasu służył przy dworach Panów Polskich ma-
jąc od nich dostateczne świadectwa, żąda stosownego
miejsca. Wiadomość o nim pod Nr 2475 przy ulicy

Mylnej za Arsenalem:

Pod Nr 556 w Hotelu Drezdeńskim, znajdują się na
sprzedaż Marynata, to jest Łosoś marynowany i we-
dzony, Serdelki świeże, oraz Sledzie w ahtelkach.

Niżej podpisany na honor uwiadomił Szanow: Publ:
iż otworzył niedawno Fabrykę Kwiatów przy ulicy E-
lektoranej w domu JW. Arabi Brzostowskiego Nr 795,
mając szczęście że niektóre przedmioty fabrykacji ie-
go iako to: Krzak Róży, Laku, Gwoździków, iako też
Bukiet mieszany na ostatniej wystawie wyrobów kra-
iowych powszechnie podobały się, starać się będzie i
nadal też same względy uzyskać, robiąc zawsze iak
najpiękniejsze wiernie naturę naśladowując Kwiaty, któ-
re gustownie ułożone wszystkich na niego łaskawych
zadowolnią. Poleca niniejszym oraz znaczny zapas iuż
gotowych Bukietów, Girland Wyademów, Bukietów
w wazonach, krzaki różnych Kwiatów i Drzewka, ko-
szyczki z fruktami i kwiatami, iako też różne Kwiaty
idealne i inne przedmioty do tego fabryki wpływ ma-
jące. Obstatunki, które mu tak z Prawiacji iak z za-
graniczy powierzone zostaną, przyrzeka prędko i pun-
ktualnie wykonać i zapewnia najumiarkowańszą cenę.

Jerzy L o t h Fabrykant Kwiatów pod Nr 795.

Podaje się do wiadomości, że Konie pierwszej rassy,
maści różnej, miary półtrzecia, trzech, czterech i pół
werszku, czyli na miarę berlińską, calem niżej i wyżej
od pięciu stop, angliżowane i z długimi ogonami; bę-
dą się znajdować na sprzedaż na pierwszym Jarmarku
Ciechanowieckim, to jest: w dzień 22 Kwietnia.

Arfa Paryżka Pedalowa, fabryki Nadermana, jest do
sprzedania za pomierną cenę. Widzieć ją i o cenę
zainformować można w składzie u JPani Poarje na
Krakowskiem Przedmieściu w pałacu Krasiańskich obok
Kościoła S. Krzyża.

Zginął Piesek z gatunku gończych angielskich d. 21
Kwietnia r.b. wieczorem, kto go odda pod Nr 673 przy
ulicy Leszno, dostanie przyzwolita nagrodę.

Na dniu 14m Kwietnia r.b. w Piątek po południu
przy ulicy Piekarskiej zginął wie mający ieszcze
roku Piesek mały czarny, ma włos długie, z przodu nie-
bardzo i do pół gładki, a z tyłu dłuższy i kręcony,
mordkę czyli pysk ma obrusnięty włosom długim mie-
szanym, czarny z białym, pod szyją także czarny z bia-
łym włos długie, łapki na końcu białe. Ktoby go znal-
ził i oddał na dragie piętro od frontu pod N. 121 przy
ulicy Piekarskiej, lub tamże dał znać gdzie się ten Pie-
sek znajduje, przez wdzięczności odbierze w nagrodę
talarów 5.